
  Prot. n. 69385 del 27.05.2021 rep. 186 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 17 maggio 2021 

 
XV – PON R&I 2014-2020 – AVVISO 1735/2017 – PROGETTO “TETI – TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER IL CONTROLLO, IL MONITORAGGIO E LA SICUREZZA IN MARE” 
ARS01_00333 – CONVENZIONE CONSORZIO DI RICERCA PER L’INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA, SICILIA TRASPORTI NAVALI, COMMERCIALI E DA DIPORTO S.C.a.R.L.: 
DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 10:30 e seguenti,  presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco A   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano A   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Carmelo Romeo  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale A   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 69385 del 27.05.2021 rep. 186 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- approvare lo schema di Convenzione tra il Consorzio di ricerca per l’innovazione 

tecnologica, Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da Diporto s.c.ar.l. e l’Università degli 

Studi di Messina per il progetto esecutivo “TETI - TEcnologie innovative per il controllo, il 

moniToraggio e la sIcurezza in mare”, codice identificativo ARS01_0033 in cui si specifica 

che all’Università degli Studi di Messina, a fronte di un totale di euro 1.359.965,42 viene 

riconosciuto un contributo pari ad euro 679.982,70; 

- autorizzare il Rettore alla sottoscrizione della suddetta Convenzione e di tutti gli atti 

contrattuali necessari a consentire il tempestivo avvio delle attività di ricerca previste 

dal capitolato tecnico del progetto “TETI - TEcnologie innovative per il controllo, il 

moniToraggio e la sIcurezza in mare”, codice identificativo ARS01_0033; 

- confermare il Prof. Roberto Montanini, Responsabile Scientifico per l'Università degli 

Studi di Messina del suddetto progetto, già individuato in fase di presentazione della 

domanda progettuale e di affidare la gestione amministrativo-contabile del progetto al 



  Prot. n. 69385 del 27.05.2021 rep. 186 

3 
 

Dipartimento di Ingegneria quale Dipartimento di afferenza del prof. Roberto 

Montanini;  

- autorizzare altresì il Rettore a sottoscrivere opportuna procura speciale di conferimento 

di poteri di firma al Responsabile Scientifico Prof. Roberto Montanini per la stipula, in 

nome e per conto dell’Università degli Studi di Messina, di ogni atto inerente e 

conseguente o comunque connesso alla realizzazione del progetto finanziato e nel limite 

della relativa stretta attuazione; 

- che i costi relativi alle spese notarili per il conferimento della procura speciale siano fatti 

gravare sul rispettivo budget del progetto nell’ambito delle spese generali; 

- autorizzare il rimborso dei costi di gestione generali al Consorzio di ricerca per 

l’innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da Diporto s.c.ar.l., pari 

ad Euro 33.999,00 (oltre IVA se riconosciuta), come previsto dal punto v.) dell’art.3 

punto 3.1 della Convenzione e le relative modalità di erogazione. Il suddetto importo, su 

proposta della Governance di Ateneo e in analogia a quanto disposto per altri progetti in 

cui Unime risulta soggetto attuatore, dovrà essere recuperato sulle risorse da destinare 

al Bilancio di Ateneo nel rispetto delle delibere del Consiglio di Amministrazione dell’1 

marzo 2016 e del 06/06/2019 e del Senato Accademico del 29 gennaio 2016 e del 

06/06/2019; 

- che sarà compito del Responsabile Scientifico e del Dipartimento di Dipartimento di 

Ingegneria, struttura di gestione del progetto, verificare l’applicazione della Delibera del 

C.d.A. protocollo n. 57945 del 17/06/2019 relativa ai progetti di ricerca finanziati su 

risorse esterne; 

- autorizzare il Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie, in via 

cautelativa e in attesa della definizione del contenzioso in atto, a trattenere e vincolare 

le eventuali somme da trasferire al Consorzio di ricerca per l’innovazione tecnologica, 

Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da Diporto s.c.ar.l.. 

 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- Schema di Convenzione e relativi allegati tra il soggetto proponente (capofila) Consorzio di ricerca 

per l’innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti Navali, Commerciali e da Diporto s.c.ar.l., e 
l’Università degli Studi di Messina; 

- Decreto di concessione delle agevolazioni n.617/Ric. del 15/03/2021 completo di Scheda dei costi 
e Capitolato tecnico. 

 

  
                            F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                                 Direttore Generale 
                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 


